

Uzasadnienie
do uchwały nr XLVIII/334/2022
RADY MIEJSKIEJ w Stawiszynie
z dnia 18 października 2022

Celem przyjęcia powyższej uchwały jest przekształcenie samorządowego zakładu budżetowego Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Stawiszynie w spółkę prawa handlowego o tej samej nazwie.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym do wyłącznej właściwości Rady Gminy należy podejmowanie uchwał w sprawie tworzenia, likwidacji i reorganizacji zakładów i innych gminnych jednostek organizacyjnych oraz wyposażanie ich w majątek.

Organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może, w drodze uchwały, zdecydować o likwidacji samorządowego zakładu budżetowego w celu przekształcenia w jednostkę budżetową. Przekształcenie samorządowego zakładu budżetowego w inną formę organizacyjną wymaga uprzednio jej likwidacji. Likwidując samorządowy zakład budżetowy organ określa przeznaczenie mienia znajdującego się w użytkowaniu tego zakładu. Należności i zobowiązania likwidowanego zakładu budżetowego przejmuje nowo utworzona jednostka.

Planowane przekształcenie Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Stawiszynie znacznie zwiększy autonomię tej jednostki i wpłynie na przejrzystość relacji między spółką a jej właścicielem. Przekształcenie umożliwi realizację dodatkowych usług związanych np. z utrzymaniem czystości na terenie Gminy, administrowanie obiektami sportowo rekreacyjnymi czy robotami budowlanymi. Umożliwi to także rozszerzenie zakresu obecnie prowadzonej działalności o nowe zadania i usługi realizowane na rzecz mieszkańców Gminy Stawiszyn wykraczające poza sferę użyteczności publicznej. W istniejącej formie prawnej zakład budżetowy nie może świadczyć usług podmiotom zewnętrznym. Powstanie także możliwość nawiązania współpracy z innymi podmiotami gospodarczymi m.in. poprzez uczestnictwo w konsorcjum, współpracy z podwykonawcami, pozwalające na możliwy wzrost zatrudnienie mieszkańców Gminy do realizacji zwiększonego zakresu zamówień oraz realizacji dodatkowego zakresu świadczonych usług. Brak osobowości prawnej powoduje, że samorządowy zakład budżetowy nie może samodzielnie zawierać umów z podmiotami zewnętrznymi, prowadzić własnej samodzielnej gospodarki finansowej. Przekształcenie spowoduje uzyskanie osobowości prawnej, dającej możliwość samodzielnego pozyskiwania kapitału np. zaciągania kredytów lub wchodzenie w partnerstwo publicznoprawne. Spółka będzie mogła też samodzielnie, w porozumieniu z właścicielem aplikować o środki pomocowe, przy pomocy których możliwe będzie wyposażenie zakładu w niezbędny sprzęt specjalistyczny do konserwacji i zarządzania istniejącą infrastrukturą, czy też realizacji dodatkowych zadań inwestycyjnych. Przewagą właśnie spółki nad samorządowy zakładem budżetowym jest możliwość prowadzenia działalności inwestycyjnej. Spółka prawa handlowego ma wpływ na kierunki inwestowania i może wygospodarować na ten cel dodatkowe środki. Należy podkreślić, że Gmina nie pozbawia się uprawnienia współdecydowania o inwestycjach, sposób ich realizacji zależy od odpowiednich zapisów w umowie istniejącej spółki. Przede wszystkim należy wskazać, że spółką można zarządzać w sposób bardziej elastyczny, gdyż ma ona większą swobodę w kształtowaniu systemów zatrudniania i wynagrodzeń, ponieważ jej pracownicy nie są pracownikami samorządowymi. Może również bardziej koncentrować się na oczekiwaniach odbiorców realizowanych usług. W perspektywie w/w możliwości jest realna szansa na dynamiczny rozwój tak powstałej spółki wybiegający poza obecnie realizowane zadania w formie samorządowego zakładu budżetowego. Na etapie reorganizacji istniejąca spółka nie

planuje redukcji etatów, to też istniejąca kadra, poprzez wykonywanie swoich dotychczasowych obowiązków zapewni ciągłość i nieprzerwalność wykonywania zadań o charakterze użyteczności publicznej. Wcielenie zakładu do istniejącej spółki, zamiast tworzenia nowej spółki, przyniesie także pozytywny efekt ekonomiczny. Tworzenie nowej spółki wiąże się bowiem zawsze z potrzebom poniesienia dodatkowych kosztów, związanych z prawnym i księgowym jej utworzeniem.


BURMISTRZ
mgr Grzegorz Kaczmarek